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طی دهه های گذشــته در بــازار کتاب کودک و 
نوجوان همواره نســبت ترجمه به تالیف از روند 
رو به رشــدی برخوردار بوده است اما در 2سال 
اخیر، تولید آثار تالیفی نســبت به آثار ترجمه 
پیشی گرفته است. به گزارش همشهری آنلاین، 
در چند سال اخیر نسبت ترجمه به تالیف از روند 
رو به رشدی برخوردار بوده اما در سال 1402آماری 
منتشر شد که نشان از روندی معکوس دارد و در 
این سال تولید آثار تالیفی نسبت به آثار ترجمه 
پیشی گرفته است. آسیب های افزایش آثار ترجمه 
در حوزه کودک و نوجوان از مزایای انکارناپذیر آن 
بیشتر است و مسئولان باید نسبت به این موضوع 
حساس شده و تصمیم گیری درستی داشته باشند. 
در اینفوگرافیک زیر به مقایسه آمار نشر کودک و 
نوجوان در حوزه تألیــف و ترجمه در چند مقطع 
زمانی پرداخته و مختصرا آســیب های افزایش 

ترجمه نسبت به تولیدات داخلی را برشمردیم.

ترمز ترجمه کشیده شد
آمارها از سهم 59درصدی تالیف نسبت به ترجمه در حوزه کتاب کودک و نوجوان حکایت دارد

الناز عباسیانگزارش
روزنامه نگار

خالق برهنه در باد درگذشت
محمد محمدعلی، داستان نویس و نویسنده: خالق رمان هایی چون »برهنه در باد«، شامگاه پنجشنبه ۲۳شهریور 
در 75سالگی درگذشت.  محمد محمدعلی سال های اخیر در ونکوور کانادا زندگی می کرد؛ او  با  برگزاری کارگاه های 

داستان نویسی، تلاش می کرد تا ارتباط مهاجران ایرانی با ادبیات فارسی را همچنان حفظ کند.

بیمه تکمیلی رایگان برای دارندگان نشان درجه یک هنر
مجید پوراحمدی، مشاور وزیر فرهنگ و مدیرعامل صندوق اعتباری هنر: ثبت نام بیمه درمان تکمیلی، عمر و حادثه هنرمندان 
دارای درجه یک هنری ۶۰سال به بالا و همسر آنها از سوی صندوق  رایگان است. با تأمین مالی که انجام گرفت،  در دور  جدید 

ثبت نام بیمه تکمیلی )14۰۳-14۰۲( و کل هزینه ثبت نام  این هنرمندان و همسر  آنها توسط صندوق پرداخت خواهد شد.

چرا نباید در حوزه کتاب کودک و نوجوان، ترجمه 
از تولید پیشی بگیرد

1  کتاب های ترجمه  شده هرچند ممکن است از نظر 
ادبی، دارای سطح قابل قبولی از کیفیت باشند، ولی از 
نظر سبک زندگی و تفکری که به نوجوانان و کودکان 

ایرانی القا می کنند، می توانند آسیب زا باشند.

2  در ســال های گذشــته، وفور کتاب هایی با 
موضوعات و ســوژه هایی چون جادوگری، سحر و 
ارتباط با اجنه و ارواح، در حوزه ادبیات نوجوان باعث 

هشدار کارشناسان شد.

3  یکی از عوامل مؤثر و مهم در اینکه کتاب های 
ترجمه شده در حوزه کودک و نوجوان، همیشه مورد 
توجه بوده است و ناشــران به این کتاب ها گرایش 
داشته اند، قیمت تمام شــده و ریسک کمتر است. 
کتاب تألیفی به خصوص در حوزه کودک و نوجوان، 

هزینه بالایی برای تولید دارد.
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افزایش کتاب های کودک و نوجوان در 
مرداد سال 1402 نسبت به مرداد 1401
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کاهش کتاب های کودک و نوجوان در 
مرداد سال 1401 نسبت به مرداد 1400
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افزایش کتاب های کودک و نوجوان در 
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 وضعیت نشر کودک و نوجوان 
در مرداد 1402 
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سهم ۷۰ درصدی تالیف 
همچنین بررسی آمار نشــر در اردیبهشت ماه 
امسال که اوج انتشار کتاب است نشان می دهد 
در این ماه، آثار تألیفی بر آثار ترجمه  شده غلبه 
داشته؛ به طوری که از 10 هزار و ۳12 عنوان حدود 
۷ هزار و 1۹۹ عنوان تألیفی و 2 هزار و ۹۳۳ عنوان 
در قالب ترجمه منتشر شــده است که نشان از 

سهم حدود ۷0 درصدی تالیف دارد.

تألیف بر ترجمه در آثار کودک پیشی گرفت
طبق آمار مؤسســه خانه کتاب و ادبیات ایران در 
مرداد ماه 1402، حدود یک هزار و 142عنوان کتاب 
کودک و نوجوان در شمارگان یک میلیون و 6۹۹هزار 
و ۹86نسخه منتشر شد که در این آمار سهم تالیف 
6۷0عنوان و ســهم ترجمه 4۷2عنوان است. این 
نشان می دهد در ســال 1402حداقل تا مرداد ماه، 
تالیف از ترجمه پیشی گرفته است. سهم 5۹درصدی 
تالیف در این حوزه از نکات قابل تأمل بررسی آماری 
این ماه است زیرا در 2سال گذشته این سهم کمتر 
بوده و صدای آژیر خطر پیشی  گرفتن ترجمه نسبت 

به تالیف در حوزه کودک را به صدا درآورده بود.

خبرتاریخ

تولد انقلاب صنعتی
کتاب »صنعت و امپراتوری« با زیر عنوان 
» تولد انقلاب صنعتی« نوشــته اریک  
هابســبام را عبدالله کوثری به فارسی 
برگردانده و از سوی نشر ماهی به چاپ 
چهارم رسیده اســت. انقلاب صنعتی 

بنیادی ترین تحول در زندگی بشر را در تاریخ جهان نشان می دهد.  
اریک جان هابســبام در کتاب خود، ظهور انگلیــس را به عنوان 
نخستین قدرت صنعتی جهان، سقوط از تسلط موقتی  و روابط 
نســبتاً ویژه آن با ســایر نقاط جهان را توصیف کرده و برخی از 
تأثیرات همه آنها، بر زندگی مردم این کشور را برمی شمارد. مزایای 
ایجاد یک انقلاب صنعتی در قرن هجدهم و نوزدهم قابل توجه 
بود، اما بین دهه1860 و سال های پایانی این قرن، آسیب های آن 
شروع به ظهور کردند. سقوط انگلیس را می توان در اوایل شروع 
به کار و بعد به صورت طولانی مدت به عنوان یک قدرت صنعتی 
ردیابی کرد که ازجمله موارد دیگر، یک فناوری باستانی و ساختار 
تجاری را در برگرفته بود که رها کردن یا حتی اصلاح آن، دشوار 
بود.  نشــر ماهی چاپ چهارم کتاب »صنعت و امپراتوری« را در 

438صفحه، به بهای 185هزار تومان منتشر کرده است.

برگزاری نخستین دوره MBA چاپ 
بهنام نجفی، رئیس کارگروه تابلوســازان اتحادیه چاپخانه داران 
از برگزاری نخســتین دوره MBA تخصصــی صنعت چاپ در 
آبان ماه جاری خبر داد و گفت: این دوره  با هدف ارتقای ســطح 
دانش صنعت چاپ، آمیختگی تجربه و دانش، آشنایی با تغییرات 
فناوری و منعطف شدن صنعتگران به تجارت در جهان پرتغییر 
امروز برگزار خواهد شد. وی افزود: این دوره با مدرک وزارت علوم، 
تحقیقات و فناوری با قابلیت ترجمه رسمی است که با حمایت 
و پشــتیبانی اتحادیه چاپخانه داران برگزار خواهد شد. نجفی با 
بیان اینکه آموزش، تجربه بازدید و شبکه سازی ازجمله مباحث 
این دوره خواهد بود، عنوان کرد: طرح مباحثی درباره مدیریت 
سرمایه، همچنین فناوری های نوین و هوش مصنوعی در صنعت 
چاپ و بسته بندی، و نیز اصول سازمان و مدیریت کسب وکار در 
این دوره ارائه خواهد شد. وی با اشاره به سایر موضوعات این دوره، 
گفت: تحلیل تطبیقی صنعت چاپ و بسته بندی در ایران و جهان، 
آشنایی با سازمان ها و نهادهای بالادستی و ناظر، مباحث قانونی 
و حقوقی در صنعت چاپ و بسته بندی و آینده پژوهی در صنعت 

چاپ و بسته بندی در فهرست سرفصل های این دوره قرار دارد.

انتشار ۹هزار کتاب در مردادماه
براساس آمار بانک جامع 
اطلاعات خانــه کتاب و 
ادبیات ایران، انتشار بیش 
از 9هزار عنوان کتاب در 
مرداد ماه140۲ حکایت 
از رشــد ۲3درصــدی 
عناویــن دارد. به گزارش 

همشهری، براســاس آمار و اطلاعات کتاب های ثبت شده 
در بانک جامع اطلاعات خانه کتاب و ادبیــات ایران از اول 
مرداد تا پایان مرداد ماه ســال140۲، 9هــزارو4۲0 عنوان 
کتاب ازسوی هزارو3۲9 ناشر منتشــر شده است. مقایسه 
این آمار با مرداد سال گذشــته با ۷هزارو634 عنوان کتاب، 
حکایت از رشد ۲3درصدی در تعداد عناوین کتاب ها دارد. 
از مجموع کل کتاب های منتشــر شــده در مرداد140۲، 
بیشــترین عنوان کتاب مربوط به حوزه های کمک درسی، 
ادبیات، علوم اجتماعی، کودک و نوجوان و علوم عملی بوده 
است. موضوعات کمک درسی، ادبیات، علوم اجتماعی، علوم 
عملی و کودک و نوجوان بیشترین کتاب های چاپ شده در 
تهران را از آن خود کردند و مابقی اســتان  ها به موضوعات 
دین، ادبیات، علوم اجتماعی، کودک و نوجوان و علوم عملی 
اقبال بیشتری نشــان دادند. در مرداد ماه ســال جاری در 
موضوعات علوم اجتماعی، ادبیات، علوم عملی، کمک درسی 
و دین بیشــترین کتاب های چاپ اول روانه بازار نشر شده 
و موضوعات کمک درســی، کودک و نوجوان، ادبیات، دین، 
فلسفه و روانشناسی بیشترین آثار چاپ مجدد در این  ماه را 
به خود اختصاص دادند. 65درصد کتاب های چاپ اول منتشر 
شــده در مرداد140۲ در تهران، 8درصد در قم، 5درصد در 
خراســان رضوی، 3درصد در آذربایجان شرقی و مابقی در 
سایر استان ها به چاپ رسیده اند. در دومین ماه تابستان140۲ 
تعداد 5هزارو۷84 عنوان کتاب چاپ اول و 3هزارو636 عنوان 
کتاب چاپ مجدد راهی بازار نشر شده است. شمارگان کل 
کتاب های منتشر شده در این  ماه نیز  به8میلیون و۷10 هزار 
و 5۷0نسخه رسیده  اســت. میانگین شمارگان کتاب ها در 
مردادماه140۲عدد9۲5 را نشــان می دهد که در مقایسه با 
زمان مشابه در سال گذشــته 4درصد افزایش داشته است. 
میانگین قیمت نیز در همین بازه زمانی با رشد 44درصدی به 
یک میلیون و۲64 هزار و 808 ریال رسیده است.  دسترسی 
به اطلاعات و آمار نشر کتاب در کشور از طریق بخش گزارش 
 ketab.ir  آماری سایت خانه کتاب و ادبیات ایران در سایت

امکان پذیر است.

تهران، 
پرکار در نشر 

کودک و نوجوان
ناشران استان تهران با ۷ هزار و 

68 عنوان درصدر ناشران استانی 
پرُکار اردیبهشت بودند. در مرداد ماه 
هم استان تهران با انتشار ۷۹۳عنوان 

کتاب کودک و نوجوان جزو 
پرکارترین های این حوزه 

است.

بیشترین 
سهم ترجمه برای 

کودکان 
 در بین 12 موضوع از کتاب های 

ترجمه شده کتاب های حوزه کودک 
و نوجوان با 4۷2 عنوان صدرنشین 

است. ادبیات با 46۳عنوان و فلسفه و 
روانشناسی با ۳۳8عنوان رتبه های 

دوم و سوم در ترجمه را دارا 
هستند.


